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Wartości katechezy szkolnej

Values of school catechesis

Summary 

The return of religion to school after many years was received with mixed feelings. 
This fact sparked discussions among believers and non-believers on the advisability  
of introducing a new subject. Not only teachers, but also parents wondered about religion 
in an educational institution, if it will bring results. Today, there are still supporters and op-
ponents of catechesis at school, even among some clergy. The atmosphere of this building 
hinders spirituality, and treating catechesis as one of many lessons makes it impossible 
to truly experience prayer. Doing some overdue work, talking, waiting for the bell to ring 
disturb the atmosphere of religion classes. For many teachers, school catechesis is a very 
important supplement and complements the educational process with moral and ethical 
content, especially educational values.
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Przemiany ustrojowe, jakie zaszły w Ojczyźnie po roku 1989, spowodowa-
ły istotną zmianę̨ w polskim systemie edukacji. Za najważniejszą należy uznać́ 
przywrócenie nauczania religii do szkół publicznych. 27 czerwca 1990 r. Komi-
sja Wspólna przedstawicieli Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i Konferencji Epi-
skopatu Polski stanęła na stanowisku że: „katechizacja dzieci i młodzieży niesie  
ze sobą̨ podstawowe wartości etyczne i moralne w procesie wychowania.  
Z tego powodu uznano za niezbędne, by państwowe placówki oświatowe zapew-
niły możliwość́ pobierania nauki religii przez wszystkich uczniów, których rodzi-
ce wyrażą̨ takie życzenie”. W ten sposób zostało potwierdzone prawo rodziców 
do wychowania dzieci zgodnie ze swoimi przekonaniami religijnymi zapisane  
w Ustawie o gwarancjach wolności sumienia i wyznania z dnia 17 maja 1989 r.  
(art. 2 p.4). Stanowisko to potwierdza także pomocniczy charakter Państwa  
i szkolnictwa państwowego w stosunku do wychowawczej funkcji rodziców1.

Prawem i obowiązkiem Kościoła jest przepowiadanie Ewangelii wszystkim na-
rodom. Ową misje realizuje Kościół głównie przez przepowiadanie słowa Bożego 
wszystkim wiernym i nie tylko. Posługa ta przybiera zazwyczaj różnorodne formy 
w zależności od okoliczności jej pełnienia oraz celów, jakie zamierza osiągnąć́. 
Jedną z form przepowiadania jest katecheza. Kościół kieruje ją do tych ludzi, 
którzy w Chrystusa uwierzyli. Dzięki katechezie chrześcijanie „doskonalą się̨, 
zmierzając ku temu, aby ich wiara była dojrzała i światła oraz by uczestnikami tej 
dojrzałej wiary stali się̨ wszyscy, którzy tego pragną̨”. Katecheza zmierza do tego,  
by wiara ludzi ochrzczonych stawała się̨ żywa, wyraźna i wywierała wpływ  
na kształt życia. Ta misja słowa, która jest nieustannym przekazem prawdy ob-
jawionej w zmieniających się̨ ciągle warunkach, nie może ulec zastojowi. Za-
stój oznaczałby jej powolny i nieuchronny zmierzch. Na przestrzeni wieków –  
w zależności od rożnych uwarunkowań́ – katecheza szukała swego miejsca  
w rodzinie, w szkole, w parafii. Aby mogła spełnić́ zadania przed nią̨ stawiane, 
1 S. Łabendowicz, Edukacja religijna w szkole w świetle założeń programowych katechezy Kościoła 
katolickiego w Polsce po 1990 r., „Zeszyty Formacji Katechetów” 2020, t. 80, nr 4, s. 24.
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powinna zawierać́ trzy elementy: przepowiadanie Słowa Bożego, wprowadzenie 
do uczestnictwa w liturgii Kościoła oraz dawanie świadectwa wiary w codziennym 
życiu. Kościół w Polsce zawsze, aż̇ po czasy współczesne, nie tylko ewangelizo-
wał, udzielał sakramentów świętych, organizował kult i szkolnictwo, ale również̇ 
kładł nacisk na katechezę̨; podkreślał jej potrzebę̨, doniosłość́ i ważność́ oraz 
zdawał sobie sprawę̨, że praca katechetyczna decyduje o przyszłości zarówno 
jednostki, jak i całego narodu. Nie dziwi więc fakt, że katecheza w naszych cza-
sach zajmuje naczelne miejsce w duszpasterskiej posłudze Kościoła2.

1. Czym jest katecheza?

Ks. Roman Murawski, aby wyjaśnić́, czym jest katecheza, sięga do samych 
początków Kościoła. W swoim artykule pt. Co to jest katecheza? pisze, iż pi-
sma Nowego Testamentu posłużyły się̨ rożnymi terminami na oznaczenie misji 
nauczania i głoszenia orędzia zbawienia. Ich autorzy nie wypracowali terminów 
nowych, ale wprowadzili terminologię znajdującą się̨ w powszechnym użyciu, 
a wiec znaną i zrozumiałą, zarówno dla czytelników żydowskich, jak i pogań-
skich, która w świecie greckim miała ustalone znaczenie. Najczęściej występują̨ 
cztery grupy czasowników i ich pochodne: ewangelizować́ (gr. euaggelizomai), 
głosić́, przepowiadać́, obwieszczać́ (gr. keryssein), nauczać́ (gr. didaskien ́)  
i katechizować́ (gr. katechein). Nas interesuje w sposób szczególny ten ostatni 
termin. W pismach Nowego Testamentu występuje on niezbyt często, zaledwie 
8 razy: 4 razy u Łukasza (Łk 1,3-4; Dz 18,24-25; dwukrotnie Dz 21,21.24) i tyleż̇ 
samo razy w Listach św. Pawła (Rz 2,17-18; 1 Kor 14,19; dwukrotnie w Ga 6,6). 
Nie spotykamy natomiast rzeczownika „katecheza”. Czasownik „katechizować́” 
nie posiada jeszcze w pismach Nowego Testamentu uściślonego znaczenia.  
Od strony etymologicznej składa się̨ z dwóch słów: z przedrostka „kata” i cza-
sownika „echeo”. Czasownik „echeo” oznacza: brzmieć́, rozbrzmiewać́ (pochodzi  
od niego polskie słowo „echo”); przedrostek „kata” wskazuje kierunek – z góry  
na dół. Łącząc oba słowa razem – „katechein” oznacza dosłownie: rozbrzmiewać́. 
Chodzi o głos ludzki, którego rozbrzmiewający dźwięk wywołuje u słuchającego 
go człowieka echo3.

Niezwykle wnikliwą interpretację etymologiczną terminu „katechein” – kate-
chizować, przeprowadził Jan Paweł II. Papież̇ podczas cyklu katechez wygłoszo-
nych w latach 1984-1985 powiedział: „Od chwili swoich jerozolimskich narodzin 
w dniu Pięćdziesiątnicy Kościół trwa w nauce Apostołów, a trwanie takie ozna-
cza spotkanie w wierze tych, którzy nauczają̨, i tych, którzy bywają̨ nauczani.  
To jest właśnie katecheza, wedle greckiego słowa katecheo. Słowo to znaczyło 
pierwotnie wołać́ z góry (ex alto), również̇ wywoływać́ echo (kata – z góry, echeo 
– brzmieć́, wypowiadać́). Późniejsze znaczenie: pouczać́ (gdy głos nauczyciela 
jest świadomym niejako echem pytania ucznia, a odpowiedź ucznia – echem 
nauczyciela). To ostatnie wyjaśnienie jest ważne, gdyż̇ wskazuje na to, że po-
uczenie, jakim jest katecheza, dokonuje się̨ nie tylko w sposób jednostronny,  
jako wykład, ale także w drodze rozmowy, poprzez pytania i odpowiedzi”4.

Katecheza, która z natury swej jest głoszeniem orędzia zbawienia człowie-
kowi żyjącemu w zmieniających się̨ warunkach socjologiczno-kulturowych,  
podlega ciągle procesowi odnowy i rozwoju. Jej charakterystyczną cechę̨  
2 Por. J. Michalski, Wychowanie religijne dzieci i młodzieży przez katechezę, „«Acta Universitatis 
Nicolai Copernici». Socjologia Wychowania” 2000, t. 339, nr 14, s. 211.
3 R. Murawski, Co to jest katecheza?, „Szczecińskie Studia Kościelne” 1995, nr 6, s. 27-28.
4 Tamże, s. 28-29.
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stanowi wrażliwość́ na przemiany zachodzące w świecie i w Kościele oraz dą-
żenie do konfrontacji z rzeczywistością̨, w której ma oddziaływać́. Ma nie tylko 
podążać́ za życiem, lecz kierować́ jego rozwojem i być́ natchnieniem dla za-
chodzących przemian. Przekazując niezmienne, wieczne prawdy, opierając się̨  
na trwałych zasadach, ma podlegać́ ciągłemu prawu nowych dostosowań́. Kate-
cheza musi odczytywać́ Ewangelię na nowo i wciąż̇ na nowo ją głosić́5.

Słownik katechetyczny wskazuje na różne formy i przejawy katechezy. Może 
ona realizować się w bardzo różnych formach: prywatnej i publicznej, sponta-
nicznej i instytucjonalnej, okazjonalnej i systematycznej. W zależności od potrzeb 
przybiera formę nauczania, rady, refleksji, świadectwa, dialogu oraz wielu innych. 
Bywa realizowana w licznych formach działań, jak drogi katechumenalne, cykle 
przygotowań do sakramentów, wykłady religijne, refleksje grupowe, celebracje, 
dramatyzacje, programy radiowe i telewizyjne. Typologia katechezy jest wielora-
ka i przyjmuje różne kryteria. Jednymi z najczęstszych są kryteria uwzględnia-
jące wiek adresata (katecheza dzieci młodszych, dzieci starszych, młodzieży, 
dorosłych) oraz środowisko czy strukturę katechezy (katecheza rodzinna, para-
fialna, szkolna, stowarzyszeniowa)6.

Konieczność́ czynnego włączenia lekcji religii katolickiej w program wycho-
wawczy szkoły jest argumentowana wieloma względami. Nie bez znaczenia  
jest fakt, że lekcja religii stanowi integralną cześć́ systemu edukacyjnego szkoły, 
której zadaniem jest nie tylko uczyć́, ale też wychowywać́. W świetle obowiązu-
jących przepisów ministerialnych i dokumentów katechetycznych Kościoła kato-
lickiego, szkoła jest podmiotem szkolnego nauczania religii. Takie stanowisko zo-
stało przedstawione w adhortacji apostolskiej o katechizacji w naszych czasach 
Catechesi tradendae. W dokumencie tym papież̇ Jan Paweł II zwrócił uwagę̨, 
że nie tylko w szkole katolickiej, ale też publicznej czy bezwyznaniowej, winna 
być́ prowadzona formacja ściśle religijna, uwzgledniająca rożne uwarunkowa-
nia uczniów, zgodna z przykazaniami Boga i nakazami Kościoła. Każda bowiem 
osoba ludzka – wyjaśniał papież̇ – posiada prawo do poszanowania wolności 
religijnej. Wartość czy ważność argumentacji, uzasadniającej konieczność pro-
wadzenia przez szkołę formacji religijnej czy pewnej formy katechezy, dostrzega 
się jeszcze bardziej przy analizie wypowiedzi papieża, poświęconych problema-
tyce praw człowieka oraz nauczaniu społecznemu. Wówczas widać wyraźniej, 
że prawo do wolności religijnej Jan Paweł II uznał za podstawę wszystkich praw 
należnych człowiekowi z samej natury. Dla Jana Pawła II respektowanie prawa 
do wolności religijnej jest gwarantem poszanowania wszystkich uprawnień na-
leżnych osobie. W tym też wyraża się novum społecznego nauczania papieża 
Jana Pawła II7.

2. Cele i zadania szkolnej edukacji religijnej

Ojciec Święty Jan Paweł II wskazał następujące cele szkolnego nauczania 
religii: „Wprowadzanie wiernych do świadomego uczestnictwa w życiu Bożym  
i w życiu Kościoła, do dojrzałej wiary, ukazywanie sensu ludzkiego życia, prowa-
dzenie do świętości poprzez umacnianie w Duchu Świętym więzi z Chrystusem  
5 J. Michalski, Wychowanie religijne…, dz. cyt., s. 212.
6 Por. E. Alberich, Katecheza, w: Słownik katechetyczny, red. J. Gavaert, K. Misiaszek, Warsza- 
wa 2007, s. 402.
7 Por. S. Dziekoński, Wychowanie jako zadanie szkolnej lekcji religii katolickiej, „Studia Katechetycz-
ne” 2010, nr 7, s. 149-150.
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w drodze do Ojca”8. Natomiast w swojej adhortacji apostolskiej Catechesi traden-
dae dodał, że „ostatecznym celem katechezy jest doprowadzić́ kogoś́ nie tylko  
do spotkania z Jezusem, ale do zjednoczenia, a nawet głębokiej z Nim zażyło-
ści”9 (por. KKK 426, DOK 80, DKKKP 21). Dyrektorium katechetyczne Kościoła 
katolickiego w Polsce dopowiada, że katecheza winna „prowadzić́ do posłuszeń-
stwa Ojcu na wzór Chrystusa i do wyznania wiary w Kościele” (DKKKP 21)10.

Dyrektorium ogólne o katechizacji wymienia następujące zadania kateche-
zy: rozwijanie poznania wiary, wychowanie liturgiczne, formacja moralna, na-
uczanie modlitwy, wychowanie do życia wspólnotowego, wprowadzenie do misji  
(por. DOK 85-86, DKKKP 23). Natomiast Dyrektorium o katechizacji z 2020 r. 
podaje następujące zadania katechezy: prowadzić do poznania wiary, wtajem-
niczyć w sprawowanie Misterium, formować do życia w Chrystusie, uczyć mo-
dlitwy, wprowadzać do życia wspólnotowego. Zadaniem katechezy jest lepsze 
poznanie Chrystusa jak i Królestwa Bożego ale przede wszystkim wyjaśnienie 
ludzkiej egzystencji w świetle wiary i budowanie postawy wiary (por. DOK 81)11. 
Każdy z tych wymiarów dotyka bezpośrednio katecheza i o każdy powinna  
się troszczyć kładąc na nie równoczesny nacisk.

Pierwszym zadaniem katechezy jest zatem ułatwiać poznawanie i zgłębia-
nie orędzia chrześcijańskiego, a co za tym idzie, poznawanie prawdy chrześci-
jańskiej wiary, wprowadzenie do Pisma Świętego oraz żywej Tradycji Kościoła,  
jak również poznawanie Credo – symbolu wiary chrześcijańskiej i tworzenie 
spójnej wizji doktrynalnej na której można opierać swoje własne życiowe wybo-
ry12. Oczywiste jest stwierdzenie, że aby w kogoś́ lub coś uwierzyć́, należy naj-
pierw tego kogoś́ lub to coś poznać́. W tym celu niezbędne jest nabycie wiedzy 
o tym kimś́/czymś́. Kiedy te słowa odniesiemy do nauki religii oczywiste będzie 
stwierdzenie, że wiara musi iść́ w parze z rozumem, gdyż̇ razem „jak dwa skrzy-
dła, na których duch ludzki unosi się̨ ku kontemplacji prawdy”13. W nauczaniu 
katechetycznym przylgniecie do Jezusa musi być́ poprzedzone zrozumieniem  
i przyjęciem Jego zbawczego orędzia miłości, które objawił ludziom i światu 
dlatego przekazywanie wiedzy o Bogu jest kluczowym elementem nauki religii  
w szkole. To właśnie na nim katecheta powinien opierać swoją misję. Dokonuje się̨  
to poprzez poznanie Objawienia Bożego zawartego w Piśmie Świętym i Trady-
cji. Katecheza szkolna powinna doprowadzić́ uczniów do takiego przyswojenia 
doktryny chrześcijańskiej, by byli oni w stanie interpretować́ swoje życie zgodnie 
z myślą̨ samego Chrystusa (por. DOK 85, DKKKP 24) i na jej postawie starać 
się realizować pozostałe cele katechezy, które są niezbędne w kształtowaniu 
chrześcijańskich postaw. Katecheza ma prowadzić́ uczniów do wiary w życiu 
codziennym tak, by byli w stanie samodzielnie zgłębiać́ Boże tajemnice zbawie-
nia. Odniesienie spraw wiary do problemów egzystencjalnych, zwłaszcza pro-
blemów moralnych, pomoże wierzącym dzieciom i młodzieży w lepszym zrozu-
mieniu chrześcijańskiego orędzia. Z kolei uczniom poszukującym lub wątpiącym 
katecheza szkolna daje możliwość́ odkrycia tego, czym jest wiara w Trójjedynego 
Boga. Natomiast w przypadku dzieci i młodzieży niewierzącej nabiera ona cech 
8 Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone do nauczycieli, katechetów i uczniów, Włocławek, 6 czerw-
ca 1991 r.
9 Tenże, Catechesi tradendae, 5.
10 Zob. także: S. Łabendowicz, Edukacja religijna…, dz. cyt., s. 30.
11 Por. S. Łabendowicz, Możliwości realizacji katechezy w szkolnym nauczaniu religii, „Zeszyty For-
macji Katechetów” 2022, t. 88, nr 4, s. 87.
12 Por. tamże, s. 88.
13 Jan Paweł II,Fides et ratio, Wstęp.
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misyjnego przepowiadania Dobrej Nowiny, prowadzącego ich do wiary chrześci-
jańskiej (por. DOK 75, 82)14.

Cele szkolnego nauczania religii przeprowadzane są̨ dzięki realizacji zadań́ 
stojących przed osobami odpowiedzialnymi za katechezę̨. Katecheza powinna 
uprzedzać́ liturgię i do niej prowadzić́, gdyż̇ to właśnie liturgia jest „uprzywilejowa-
nym miejscem dla katechezy” (KKK 1074). Z tego względu kolejnym zadaniem sto-
jącym przed szkolnym nauczaniem religii jest wychowanie liturgiczne uczniów, 
poprzez które poznają̨ oni nie tylko tajemnice wiary, ale również̇ sposoby jej ce-
lebrowania oraz kształtują̨ postawy i umiejętności pozwalające katechizowanym 
na owocne uczestnictwo w nabożeństwach. Skuteczny udział w celebracjach li-
turgicznych winien przełożyć się̨ na to, że to czego w nich doświadczą̨, zostanie  
przez nich przeniesione na ich życie codzienne (por. DOK 85, DKKKP 25)15.

Kolejnym zadaniem stojącym przed katechezą szkolną jest formacja moral-
na, której celem jest nie tylko przekazywanie dzieciom i młodzieży postaw Chry-
stusa-Nauczyciela, ale również̇ zachęcenie ich do naśladowania Syna Bożego  
w Jego posłuszeństwie woli Boga Ojca. Wychowanie moralne to przede wszyst-
kim formacja sumienia, która pozwoli katechizowanym nie tylko odróżnić́ dobro 
od zła, ale również̇ wypracuje w nich umiejętność́ odpowiadanie na Boże wezwa-
nie w sposób wolny i odpowiedzialny. Ze względu na fakt, iż̇ formacja moralna 
opiera się̨ przede wszystkim na przykazaniu miłości Boga i bliźniego, wychowa-
nie winno pogłębiać́ formację ludzką uczniów oraz rozwijać́ w nich ludzkie warto-
ści (por. DOK 85, DKKKP 26)16.

W dzisiejszych czasach wychowanie do modlitwy spotyka wiele trudności. 
W wielu domach bowiem, nawet osób ochrzczonych praktyka wspólnej czy indy-
widualnej modlitwy zanika. Rodzice nie modlą się za swoimi dziećmi, uważając 
to za kwestie indywidualne, dzieci nie chcą modlić się z rodzicami, ponieważ 
nie mają od nich odpowiedniego przykładu. W ten sposób adresatami kate-
chezy są bardzo często młodzi ludzie, którzy nie odczuwają potrzeby modlitwy  
i nie widzą w niej najmniejszego sensu. To właśnie ze względu na takie osoby ko-
lejnym zadaniem katechezy jest rozbudzenie życia modlitwy wśród młodych ludzi 
poprzez ukazanie jej sensu. Bez modlitwy nie ma bowiem prawdziwego i auten-
tycznego życia chrześcijańskiego, dlatego katecheza w żadnej ze swoich form 
nie może rezygnować z nauczania modlitwy i z wdrażania do jej praktykowania17.

Podstawę wychowania do życia wspólnotowego stanowi przekonanie,  
że „istnieje pewne podobieństwo między jednością Osób Boskich a braterstwem, 
jakie ludzie powinni zaprowadzić między sobą, w prawdzie i miłości” (PDK 28; 
KKK1878). Wychowanie do życia wspólnotowego powinno uwzględniać istnienie 
różnych społeczności, w jakich katechizowani żyją lub żyć będą. Ponadto musi 
mieć charakter integralny, aby mogło przygotowywać do podjęcia zadań zarówno 
we wspólnotach i społecznościach naturalnych, jak i nadprzyrodzonych. Natural-
nymi wspólnotami są rodzina i naród. Katecheza Kościoła winna więc zwracać 
uwagę na umacnianie więzi rodzinnych, i to nie tylko w odniesieniu do rodziców 
i dzieci, rodzeństwa, ale także wobec najstarszych członków rodziny. Nacecho-
wane miłością relacje rodzinne stanowią najlepsze lekarstwo na mentalność kon-
sumpcyjną, niszczącą wspólnotę i poniżającą godność osoby ludzkiej poprzez jej 
urzeczowienie18.

14 Por. S. Łabendowicz, Edukacja religijna…, dz. cyt., s. 30-31.
15 Tamże, s. 31.
16 Por. tenże, Edukacja religijna…, dz. cyt., s. 31.
17 Por. tenże, Możliwości realizacji katechezy …, dz. cyt., s. 90.
18 Tamże.
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3. Korzyści płynące z obecności katechezy w szkole

Współczesna katecheza wystawiona jest na wiele prób, szerząca się laicy-
zacja, skandale w Kościele, postęp medialny oraz dostęp do wszelkich mediów 
społecznościowych, mimo iż stanowi wielką szansę dla katechezy, jest rów-
nież wielkim zagrożeniem, gdyż treści, które czytają młodzi ludzie nie zawsze  
są zgodne z wartościami chrześcijańskimi.

Pierwszym i najważniejszym argumentem przemawiającym za katechezą  
w szkole jest fakt kształtowania przez młodych ludzi charakterów oraz hierar-
chii wartości. To właśnie podczas uczęszczania na lekcje religii katechizowani 
mają szanse usłyszeć od katechety, co jest dobre a co złe. Jan Paweł II podczas 
pielgrzymki do Ojczyzny w 1991 r. tak mówił we Włocławskiej katedrze: „Mło-
dy człowiek jest wrażliwy na prawdę, sprawiedliwość, piękno, na inne wartości 
duchowe. Młody człowiek pragnie odnaleźć siebie samego, dlatego szuka, cza-
sem burzliwie szuka, prawdziwych wartości i ceni tych ludzi, którzy ich nauczają  
i według nich żyją. Któż z nas nie miał w życiu i nie wspomina z wdzięcznością ta-
kiego człowieka: kapłana, nauczyciela, profesora lub przyjaciela, który umiał od-
słonić nam nowy świat wartości i wzbudzić dla niego trwały entuzjazm, czy nawet 
nadać cały kierunek życiu? W naszym świecie, w świecie wielorakiego postępu 
i rozwoju, ale i dominującego materializmu, młodzież szuka oparcia w Koście-
le, który kształtuje wiarę i ukazuje horyzonty chrześcijańskiego humanizmu”19.  
Ks. Stanisław Dziekoński twierdzi, iż szkolna lekcja religii katolickiej odgrywa 
ogromną rolę w wychowaniu do wartości ogólnoludzkich, podejmuje również sze-
reg zadań związanych z wychowaniem w wierze chrześcijańskiej. Specyficzne 
dla takiego wychowania są w szczególności działania ukierunkowane na budze-
nie i rozwijanie świadomości wiary, inicjację w życie modlitwy i sakramentów oraz 
wychowanie do odpowiedzialności za rozwój Kościoła i chrześcijańską przemia-
nę świata20.

Kluczową rolę w kształtowaniu charakterów dzieci i młodzieży podczas lekcji 
religii oraz w przybliżaniu ich serc do Boga odgrywa katecheta. Bardzo często  
jest to katecheta świecki, który żyje w społeczności swoich uczniów, jest otwarty 
na kontakty z nimi a młodzi ludzie widzą jego świadectwo wiary w codziennym 
życiu. Ważne jest zatem, aby katecheza prowadzona była również w szkole, 
ponieważ to właśnie w jej murach młodzi katolicy nie boją się zarówno pytać, 
rozmawiać, wchodzić w dyskusję, jak również prosić o pomoc czy w końcu  
o modlitwę. Klasa szkolna eliminuje dystans pomiędzy katechizowanym a ka-
techetą, niekoniecznie świeckim, który bardzo często jest odczuwalny, gdy ka-
techeza ma miejsce w kościele. To właśnie w szkole uczniowie mogą spoty-
kać się z katechetą nawet 5 dni w tygodniu. Mogą przyjść do niego po poradę  
czy wyjaśnienie spornych kwestii bądź odpowiedź na nurtujące ich pytanie nawet 
podczas przerwy lekcyjnej. Jeśli katecheta nie zamyka się na drugiego człowie-
ka – ucznia, katecheza szkolna ma swój sens i w przyszłości będzie przyno-
siła piękne owoce. Ponadto, w polskiej szkole istnieje tzw. obowiązek szkolny,  
tzn. dzieci i młodzież są zobowiązani do edukacji do 18 roku życia. Oprócz tego 
więc, że szkoła eliminuje dystans pomiędzy katechizowanym a katechetą, do-
datkowo ma również charakter ewangelizacyjny, gdyż bardzo często jest jedyną 
okazją, by dotrzeć do młodych ludzi, którzy dorastają w rodzinach niepraktyku-
jących i przekazać im podstawowe zasady wiary. Do szkoły uczęszczają ucznio-
wie, którzy nie przyjdą do salek katechetycznych przy parafii, ale na lekcje religii 
19 Jan Paweł II, Przemówienie do nauczycieli…, dz. cyt.
20 S. Dziekoński, Wychowanie …, dz. cyt., s. 158.
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już tak. Słowo Boże ma przez to szanse zostać zasiane w sercach młodych ludzi, 
którzy nie mają możliwości usłyszeć Ewangelii w kościele. Jest to ogromna szan-
sa i nie można jej zmarnować. 

Katecheza w polskiej szkole istnieje już 34 lata. Wydaje się, że jest to wy-
starczający czas na to, by opracować i wprowadzić w życie odpowiednie pro-
gramy nauczania oraz pomoce dydaktyczne, które są niezbędne, by zaintereso-
wać młodych ludzi przekazywanymi wiadomościami. Obecnie na polskim rynku 
katechetycznym istnieje dla katechetów duża oferta podręczników oraz pomo-
cy, które wydawnictwa katolickie publikują na podstawie wytycznych wydanych  
przez KEP. Podręczniki do nauki religii rzymskokatolickiej, które są dopuszczone 
do użytku w polskich szkołach są bardzo wartościowymi propozycjami dla mło-
dych ludzi, które są w stanie zaciekawić nawet najbardziej wymagających mło-
dych chrześcijan. Ponadto, dostępne są również zeszyty ćwiczeń dostosowane 
do wieku oraz podstawy programowej czy karty pracy. W końcu nauczyciel dys-
ponuje również przewodnikiem metodycznym do konkretnego podręcznika, który 
proponuje mu gotowe scenariusze zajęć. W książkach do nauki religii znajdziemy 
bardzo ciekawe opowiadania odnoszące się do życia każdego z nas, fragmen-
ty z Pisma Świętego, ciekawostki, łamigłówki, ciekawe zadania tematyczne jak 
również oraz odwołania do interesujących filmów, które można odtworzyć na ka-
techezie bądź w domu. Bardzo ciekawe są również propozycje gier i zabaw oraz 
testów sprawdzających wiedzę katechizowanych zamieszczonych na popular-
nych serwisach internetowych. Wydaje się więc, że młodzi ludzie uczęszczający 
na naukę religii nie mogą narzekać na nudę.

4. Obszary w katechezie wymagające poprawy

W lutym 2022 r. Centrum Badań Opinii Społecznej (CBOS) wydało komu-
nikat pt. „Postawy wobec obecności religii i Kościoła w przestrzeni publicznej”  
w którym na zadane pytanie: Czy rażą Panią/Pana lekcje religii w szkołach  
74% badanych odpowiedziało nie, 22% tak a 4% trudno powiedzieć. Ponadto, 
zwracając uwagę na charakterystykę respondentów, lekcje religii w szkołach  
nie rażą (na poziomie 85%–93%) mieszkańców wsi, osób o prawicowych przeko-
naniach, respondentów praktykujących raz w tygodniu lub częściej, zwolenników 
Prawa i Sprawiedliwości; rażą natomiast (na poziomie 53%–62%) mieszkańców 
największych miast, zwolenników Koalicji Obywatelskiej, respondentów nieprak-
tykujących, wyborców Lewicy. Osoby o przekonaniach lewicowych są w tej kwe-
stii podzielone (49% wobec 48%). Warto dodać, iż w 2013 roku ilość badanych, 
których lekcje religii w szkołach nie raziły była 8% większa niż w przedstawionym 
badaniu sprzed dwóch lat21.

Żyjemy w czasach gdy maleje odsetek osób deklarujących czynne uczestnic-
two we Mszy świętej niedzielnej oraz przystępowanie do sakramentów. Coraz 
więcej osób, jak to wskazują przywołane badania, rażą lekcje religii w szkołach. 
Kto jest odpowiedzialny za taki stan rzeczy? Trudno na to pytanie jednoznacz-
nie odpowiedzieć. Z jednej strony, w Kościele jako wspólnocie ludzi wierzących  
nie dzieje się najlepiej: skandale z udziałem księży, brak spójności w wypowie-
dziach niektórych hierarchów kościelnych, niezbyt liczne powołania kapłańskie 
nie napawają optymizmem. Z drugiej zaś strony wierni, którzy deklarują swoją 
wiarę w Boga, odchodzą od Kościoła i nie przyjmują sakramentów, tłumacząc 
taki stan rzeczy „grzechami Kościoła” (który zresztą oni sami też tworzą).
21 Por. M. Grabowska, „Postawy wobec obecności religii i Kościoła w przestrzeni publicznej”. Komu-
nikat z badań, „Centrum Badań Opinii Społecznej” 2022, nr 3, s. 3.
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Co zatem zrobić, aby katecheza miała odpowiedni wydźwięk w społeczeń-
stwie i przynosiła dobre owoce? Każdy z nas spotkał się w swoim życiu przy-
najmniej z kilkoma katechetami, wśród których zapewne byli zarówno wspaniali, 
przeciętni, jak i słabi. W encyklice Evangelii nuntiandi Paweł VI napisał: „Czło-
wiek naszych czasów chętniej słucha świadków aniżeli nauczycieli; a jeśli słu-
cha nauczycieli, to dlatego że są świadkami”22. Pomimo, iż słowa te pochodzą  
z 1975 roku są obecnie nadal bardzo aktualne. Aby katecheza szkolna przynosiła 
odpowiednie rezultaty, potrzebni są katecheci, którzy są prawdziwymi świadkami 
Chrystusa, którzy żyją wiarą na co dzień. Uczeń, który widzi katechetę (księdza 
bądź osobę świecką) żyjącą według zasad Ewangelii, przystępującą do sakra-
mentów, czerpiącą radość z wiary, wie, że opowiadania nauczyciela na lekcji 
religii nie są oderwane od rzeczywistości lecz prawdziwe i realne.

Bardzo ważne w katechezie jest również podejście katechety i odpowiedzial-
ne traktowanie treści, które ma przekazać młodym chrześcijanom. Bardzo czę-
sto słyszy się o nauczycielach religii (szczególnie mowa tu o księżach), którzy  
nie mają motywacji do odpowiedniego prowadzenia lekcji religii i właściwego  
w nie zaangażowania. Często jest to spowodowane nieprzychylnością katechi-
zowanych, których zachowanie i komentarze na lekcji religii dalekie są od ideału. 
Katecheci, chcąc „przypodobać się” owej wymagającej młodzieży, idą na ustęp-
stwa, proponując luźną lekcje, dyskusje na cyklicznie powtarzane trudne tematy, 
w których młodzież bardzo dobrze się odnajduje czy w końcu włączanie filmów 
(niekoniecznie o tematyce religijnej). W konsekwencji katecheta, któremu wyda- 
je się, że postępuje odpowiednio zyskując przychylność młodzieży, traci autory-
tet, gubi systematyczności, a lekcje okazują się nudne i przewidywalne.

Za katechezę, która ma miejsce w szkole odpowiedzialny jest proboszcz pa-
rafii, w której owa szkoła się znajduje. To właśnie na nim spoczywa odpowiedzial-
ność wyboru odpowiedniego katechety, wystąpienia dla niego po misje kano-
niczną do kurii, a w końcu pełna współpraca i pomoc katechecie w prowadzeniu 
młodych ludzi do Boga. Obecnie wielu księży zapomina o tej odpowiedzialności. 
Tłumacząc się wielością obowiązków w parafii, zrzucają poszukiwanie i wybór 
katechety na dyrektora szkoły nie współpracując z nim, a jedynie od niego wy-
magając. Należy zatem pamiętać, że nauka religii w szkole jest nieodzownym 
elementem katechezy parafialnej, a proboszcz jest odpowiedzialny za treści  
w niej przekazywane. Warto więc by były one ściśle związane z tymi treściami, 
o których młodzi ludzie uczą się na lekcjach religii w szkole. Ścisła współpraca 
więc katechety i proboszcza jest nieodzowna, by katecheza zarówno szkolna,  
jak i parafialna spełniała swoją podstawową funkcję, przybliżając dzieciom Boga 
i do zjednoczenia z Nim prowadząc.

Podsumowanie

Nauka religii w szkole jest bardzo ważnym elementem katechezy parafialnej, 
mającym na celu nie tylko przybliżanie młodym ludziom Boga, ale również kształ-
towanie ich charakterów oraz właściwej hierarchii wartości. Pomimo trudności  
i niechęci dla nauki religii w szkole wśród części społeczeństwa niezmiernie waż-
ne jest, by katechezę szkolną traktować poważnie i z wielkim zaangażowaniem. 
Najważniejsze zadanie w tej kwestii należy niewątpliwie do księży i katechetów, 
którzy ściśle ze sobą współpracując, powinni podejmować odpowiednie działa-
nia, aby katecheza szkolna spełniała swoje podstawowe cele i przynosiła piękne 
owoce dla całej wspólnoty kościoła katolickiego.
22 Paweł VI, Evangelii nuntiandi, 41.
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Wartości katechezy szkolnej

Streszczenie

Powrót religii po wielu latach do szkoły był przyjęty z mieszanymi uczuciami. Fakt 
ten wywołał dyskusje zarówno  wśród wierzących, jak i niewierzących nad celowością̨ 
wprowadzania nowego przedmiotu. Nie tylko nauczyciele, ale i rodzice zastanawiali się̨, 
czy religia w placówce oświatowej przyniesie efekty. Dzisiaj nadal są̨ zwolennicy i prze-
ciwnicy katechezy w szkole, nawet wśród części duchowieństwa. Atmosfera tego budynku 
przeszkadza uduchowieniu, a traktowanie katechezy jako jednej z wielu lekcji wręcz unie-
możliwia prawdziwe przeżywanie modlitwy. Odrabianie jakiejś́ zaległej pracy, rozmowy, 
oczekiwanie na dzwonek, zakłócają̨ klimat lekcji religii. Dla wielu zaś nauczycieli szkol-
na katecheza jest bardzo ważnym uzupełnieniem i dopełnieniem procesu edukacyjnego  
w treści moralne i etyczne, a w szczególności o walory wychowawcze.

Słowa klucze: religia, wartości, katecheza, szkoła, nauczyciele


